

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

O presente Documento de Formalização de Demanda (DFD) tem por escopo fundamentar a viabilidade técnica e a conveniência econômica da aquisição de materiais de expediente para atender às unidades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social (SEMTRAPS). Em estrita observância ao art. 18, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, este documento constitui a primeira etapa do planejamento da contratação, visando demonstrar que a solução escolhida, a adesão à Ata de Registro de Preços nº 011/2025, gerenciada pelo Fundo Municipal de Educação, representa o meio mais eficiente para assegurar a continuidade dos serviços sócio assistenciais.

1. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE:

Área Requisitante: Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social (SEMTRAPS), através do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS)

Responsável pela Demanda: José Maria de Sousa Teixeira

E-mail: semtrapssjp@joseporfirio.pa.gov.br

2. DADOS DA DEMANDA:

OBJETO: Aquisição de material de expediente por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 011/2025, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social de Senador José Porfírio/PA.

JUSTIFICATIVA E NECESSIDADE DA ADESÃO: A presente demanda fundamenta-se na necessidade inadiável de suprimento de materiais de expediente e insumos operacionais destinados à Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social (SEMTRAPS) e suas unidades vinculadas (Sede, CRAS, Cadastro Único e SCFV). A carência de itens básicos para registro e organização como canetas, pastas com aba elástica, almofadas para carimbo e materiais correlatos compromete diretamente a instrução de processos administrativos, a formalização de prontuários sócio assistenciais e a emissão de documentos essenciais para que a população em situação de vulnerabilidade acesse os benefícios e programas do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Adicionalmente, a contratação contempla itens específicos, como giz de cera e papéis especiais, indispensáveis para a execução de oficinas lúdicas e atividades de fortalecimento de vínculos com crianças e idosos atendidos pela rede.

A opção pela adesão à Ata de Registro de Preços nº 011/2025 (SEMED) justifica-se pelos princípios da economicidade e celeridade administrativa. Ao aproveitar preços já licitados e compatíveis com o mercado, a SEMTRAPS evita o custo operacional e a demora de um novo

certame, garantindo o abastecimento imediato das unidades e impedindo a paralisia das ações de proteção social no Município de Senador José Porfírio.

3. PRAZO CONTRATUAL E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

VIGÊNCIA: Até 12 (doze) meses, observada a vigência da Ata de Registro de Preços nº 011/2025

VALOR ESTIMADO: R\$ 399.613,25 (conforme valores registrados na Ata de Registro de Preços nº 011/2025)

DOTAÇÕES: 2075 - Primeira Infância no SUAS – Programa Criança Feliz
2076 - Bloco da Proteção Social Básica
2077 - Bloco da Proteção Social Especial
2078 – Gestão Administ. Do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.
2080 - Gestão Descentralizada do Suas-IGD SUAS
2081 - Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família

4.RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS COM A ADEÇÃO

Espera-se assegurar a continuidade ininterrupta dos serviços sócio assistenciais, garantindo que as equipes técnicas disponham de meios materiais para realizar cadastramentos, visitas domiciliares e acompanhamento familiar. Institucionalmente, o resultado é a otimização dos recursos públicos através de uma contratação econômica e tecnicamente padronizada no âmbito municipal.

5. QUANTITATIVO DA DEMANDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 COR AZUL. Especificação : produto recarregável medidas 6,7 x 11,0mm. possui base de plástico resistente com tampa de metal.	20	UNIDADE	R\$ 7,54	R\$ 150,80
2.	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 COR PRETA. Especificação : produto recarregável medidas 6,7 x 11,0mm. possui base de plástico resistente com tampa de metal.	20	UNIDADE	R\$ 7,39	R\$ 147,80
3.	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPOSITO. Especificação : apontador plástico com depósito de 6cm, no formato retangular, atóxico, em resina termoplástica e lâmina em aço inox cores diversas dimensões do produto -altura - 60mm x largura - 23mm x comprimento - 16mm.	70	UNIDADE	R\$ 1,54	R\$ 107,80
4.	BALÃO DE FESTA TAMANHO 7. Especificação : para arcos, telas, guirlandas. material - látex altura - 25.00 cm. profundidade - 17.00 cm. largura - 1.50 cm cor produto - variadas. pacote com 50 unidades.	1.500	PACOTE	R\$ 9,42	R\$ 14.130,00



Estado do Pará

MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

CNPJ: 17.448.425/0001-60



SEMTRAPS
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

5.	BANDEJA PARA DOCUMENTOS EM ACRILICO SIMPLES COM UMA CAMADA. Especificação : cor transparente. tipo de material - acrílico. tamanho - 25x20x4.	20	UNIDADE	R\$ 39,50	R\$ 790,00
6.	CALCULADORA DE MESA - 12 DIGITOS. Especificação : sem bobina, portátil, dupla alimentação (solar e bateria) porcentagem e raiz quadrada. % (porcentual básico). cálculo de percentuais básicos. dígitos - 12 dígitos. tipo mesa.	25	UNIDADE	R\$ 50,41	R\$ 1.260,25
7.	CLIPS GALVANIZADO Nº 2/0. Especificação : aço, 2/0 (00) 500 gramas. caixa com 100 unidades.	60	CAIXA	R\$ 3,72	R\$ 223,20
8.	CLIPS GALVANIZADO Nº 4/0. Especificação : fabricados em aço galvanizado de alta qualidade. resistência contra a corrosão. caixa com 100 unidades.	50	CAIXA	R\$ 3,72	R\$ 186,00
9.	CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0. Especificação : fabricado em aço galvanizado resistente a oxidação - caixa com 50 unidades.	50	CAIXA	R\$ 3,72	R\$ 186,00
10.	CLIPS GALVANIZADO Nº 8/0. Especificação : fabricado em aço galvanizado resistente a oxidação - caixa com 25 unidades.	50	CAIXA	R\$ 3,72	R\$ 186,00
11.	ENVELOPE BRANCO. Especificação : envelope de papel off-set branco a4. gramatura - c90 g/m ² . para ofício 299mm x 144mm.	500	UNIDADE	R\$ 0,81	R\$ 405,00
12.	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 33mm. Especificação : espiral plástico 33mm - para formato a4, capacidade de até 25 folhas.	50	UNIDADE	R\$ 2,05	R\$ 102,50
13.	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 29MM. Especificação : espiral encadernação 29mm - cor preta, capacidade 200 folhas, pacote com 16 unidades.	50	PACOTE	R\$ 0,56	R\$ 28,00
14.	ESPIRAL DE PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 12MM. Especificação : espiral encadernação 12 mm - cor preta ou transparente diâmetro de 12mm para encadernar aproximadamente 70 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 50 unidades.	50	PACOTE	R\$ 1,18	R\$ 59,00
15.	ETIQUETA BRANCA AUTO ADESIVA. Especificação : etiqueta retangular adesivo permanente. tamanho da etiqueta (mm) 15,0x26,0 cor branca. ideal para uso em correspondências, pastas, documentos, caixas, pequenos objetos, entre outros. caixa com 100 unidades.	50	CAIXA	R\$ 6,74	R\$ 337,00
16.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE. Especificação : tamanho 12mm x 50m, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a contar da data de entrega do produto. composição - filme de polipropileno bi-orientado (bopp) e adesivo acrílico a base de água.	150	UNIDADE	R\$ 6,16	R\$ 924,00
17.	FITA CREPE. Especificação : fita crepe adere 18mmx50m. composição - papel crepe, adesivo e aditivo, tipo monoface, largura 18mm, comprimento 50m, cor branca.	150	UNIDADE	R\$ 6,16	R\$ 924,00
18.	GRAMPO TRILHO METAL. Especificação : grampo trilho 80mm. fabricado com folha de flandres (aço estanhado). comprimento útil da lingueta (haste) - 50mm. capacidade de prender até 300 folhas de papel 75 g/m ² . caixa com 50 unidades.	100	CAIXA	R\$ 33,66	R\$ 3.366,00
19.	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO. Especificação : pincel marcador quadro branco. para o uso em quadro branco ponta de 4,0mm. espessura de escrita 2,0mm. recarregável. com opção de tintas nas cores preta, azul, vermelho e verde.	25	UNIDADE	R\$ 4,97	R\$ 124,25



20.	PAPEL LAMINADO COR DOURADA. Especificação : material - papel couchê 180g com laminação dourada e verso branco. tamanho - 30,5x30,5cm. quantidade - 1 folha.	250	UNIDADE	R\$ 1,74	R\$ 435,00
21.	PAPEL LAMINADO COR PRATA. Especificação : material - papel couchê 180g com laminação prata e verso branco. tamanho: 30,5x30,5cm. quantidade - 1 folha.	250	UNIDADE	R\$ 1,74	R\$ 435,00
22.	PAPEL VERGÊ BRANCO. Especificação : papel vergê a4 180g. cor branca. caixa com 50 folhas.	250	CAIXA	R\$ 23,20	R\$ 5.800,00
23.	PILHA ALCALINA AA PACOTE. Especificação: pilha alcalina tamanho aa, embalagem com 2 unidades.	50	PACOTE	R\$ 8,24	R\$ 412,00
24.	PILHA PALITO ALCALINA. Especificação : pilha alcalina tamanho aaa (pilha palito), embalagem com 4 unidades.	100	PACOTE	R\$ 8,24	R\$ 824,00
25.	PINCEL DESENHO Nº 14. Especificação : pincel para desenho nº 14, com cerdas em filamento sintético firme e resistente e cabo de plástico formato chato, que possa ser utilizado em superfícies como tecido, tela e emborrachados e indicado para pintura com cola à base de água, resina à base de água, tinta à base de água tinta a óleo tinta acrílica decorativa tinta acrílica de tela tinta guache tinta pva tinta para tecido.	50	UNIDADE	R\$ 4,35	R\$ 217,50
26.	PINCEL Nº 06 COM CERDAS NATURAIS. Especificação : pincel para pintura em tecido, nº6, com cerdas naturais e virola em alumínio com cabo amarelo longo formato chato, que possa ser utilizado com cola à base de água. cola à base de solvente. resina à base de água. resina à base de solvente. tinta à base de água. tinta à base de solvente. tinta a óleo. tinta acrílica decorativa. tinta acrílica para tela. tinta guache. tinta p.v.a. tinta para tecido. verniz à base de água. verniz à base de solvente.	50	UNIDADE	R\$ 2,32	R\$ 116,00
27.	TINTA PARA CARIMBO (AZUL, PRETO E VERMELHO). Especificação : tinta para carimbo, frasco com 40ml, nas cores variadas (preto, azul e vermelho) produzido à base de água e com alto rendimento, que seja ideal para reativar todos os modelos de carimbos auto entintados.	70	UNIDADE	R\$ 6,22	R\$ 435,40
28.	TINTA PARA REABASTECER PINCEL QUADRO BRANCO - COR VERMELHA. Especificação : tinta para reabastecer pincel de quadro branco com frasco de 20 ml, na cor vermelha, com as composições de corantes, aditivos e álcool reativa ao funcionamento de todos os marcadores de quadro branco, caixa com 12 unidades.	125	CAIXA	R\$ 8,40	R\$ 1.050,00
29.	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE. Especificação : tampas com abas flexíveis que proporcionam um fechamento de intensidade ajustável. transparência para melhor visualização interna. formatos versáteis que organizam diversos tipos de objetos em qualquer lugar da casa. Material - plástico. capacidade - 30 litros. conteúdo da embalagem - 01 organizador médio alto 30 litros - 925 - dimensão aproximada (axlxc) - 30,5 x 30 x 41,5 cm -	300	UNIDADE	R\$ 71,22	R\$ 21.366,00
30.	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. Especificação : almofada de feltro. base - plástica.	230	UNIDADE	R\$ 7,63	R\$ 1.754,90
31.	BALÃO DE FESTA TAMANHO 10. Especificação : para arcos, telas, guirlandas. material - látex altura - 0cm. largura - 26cm. comprimento - 26cm. tamanho - 10pol. 25cm cor produto - variadas. pacote com 50 unidades.	1.500	PACOTE	R\$ 14,73	R\$ 22.095,00

32.	BALÃO FESTA TAMANHO 5. Especificação : para arcos, telas, guirlandas. material - látex. Altura - 24.00 cm profundidade - 13.00 cm largura - 0.50 cm cor produto - variadas. pacote com 50 unidades.	2.500	PACOTE	R\$ 9,44	R\$ 23.600,00
33.	BALÃO DE FESTA TAMANHO 9. Especificação : para arcos, telas, guirlandas. material - látex tamanho - 9 pol. 22,5cm. diâmetro - 9" 23cm. cor produto: variadas. pacote com 50 unidades.	1.500	PACOTE	R\$ 16,47	R\$ 24.705,00
34.	BARBANTE Nº 04 COM 400 GR. Especificação: barbante cru 400g 8 fios, rolo com 297 mts. ideal para crochê, tricô e artesanato. qualidade fio a fio. material escolar e escritório.	30	UNIDADE	R\$ 31,43	R\$ 942,90
35.	BLOCO DE RECADOS AUTO ADESIVO. Especificação : bloco adesivo 100 folhas cada 38x50mm 4 cores. suas folhas são reposicionáveis, ou seja, possuem adesivo de qualidade 3m, que permite que sejam retirados e recolocados, sem danificar papéis ou outras superfícies, sem deixar resíduos do adesivo e sem perder a eficiência na fixação. reciclável. quantidade de folhas - 100 folhas cada medidas - 38 x 50 mm. contém 4 blocos.	105	BLOCO	R\$ 6,23	R\$ 654,15
36.	CAIXA ARQUIVO MORTO. Especificação : caixa arquivo morto. de papelão ofício 340x133x240mm.	300	UNIDADE	R\$ 7,94	R\$ 2.382,00
37.	CAIXA ORGANIZADORA TAMANHO MÉDIO. Especificação : caixa organizadora media 38x29x18, 5cm. caixa organizadora média 20,39 litros. acompanha 2 pegadores para mãos e 2 canaletas. montagem rápida e prática. em polipropileno. dimensões- 380 x 290 x 185 mm.	300	UNIDADE	R\$ 54,06	R\$ 16.218,00
38.	CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA. Especificação : corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões interna e externa da caneta. diâmetro do corpo - entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa - 140mm. cor da tinta - vermelha. certificado inmetro .	1.500	UNIDADE	R\$ 1,43	R\$ 2.145,00
39.	CANETA MARCA TEXTO. Especificação : marcador para destacar. tinta de composição especial fluorescente. ponta de poliéster chanfrada 4.0 mm. espessura escrita de 3.8 mm. Não recarregável. (cores variadas).	150	UNIDADE	R\$ 1,95	R\$ 292,50
40.	CAPA PARA ENCADENAÇÃO TAMANHO A4 CORES VARIADAS. Especificação : capa para encadernação a4 - pacote com 100 unidades - acp. descrição -tamanho - 212 mm x 299 mm.	1.300	UNIDADE	R\$ 16,00	R\$ 20.800,00
41.	COLA DE ISOPOR. Especificação : EMBALAGEM COM 90GM, SOLÚVEL EM ÁLCOOL, SECAGEM NO AR, NÃO RESISTENTE A LAVAGENS.	50	UNIDADE	R\$ 8,09	R\$ 404,50
42.	COLA DE PAPEL. Especificação : cola branca de alta resistência base de pva. não tóxica, lavável. embalagem 500ml.	50	UNIDADE	R\$ 15,58	R\$ 779,00
43.	COLA GLITER CORES VARIADAS. Especificação : ideal para atividades de desenvolvimento artístico. cores variadas, caixa com 6 unidades/23g com seis opções de cores.	50	CAIXA	R\$ 14,54	R\$ 727,00
44.	EVA CORES VARIADAS 3MM. Especificação : placa 3mm, 40 x 55cm, (cores lisas).	250	UNIDADE	R\$ 1,48	R\$ 370,00



45.	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 50MM. Especificação : espiral encadernação 50 mm - cor preta diâmetro de 50mm para encadernar 450 folhas, fabricado em pvc semi-rígido, pacote com 12 unidades.	50	PACOTE	R\$ 1,48	R\$ 74,00
46.	ESTRATOR DE GRAMPOS - ESPÁTULA. Especificação : extrator de grampos cavia espátula - dimensões - 150 mmx20mm. tipo - espátula. material - zincado. tratamento superficial cromado, comprimento 15 cm, largura 16 mm.	35	UNIDADE	R\$ 8,93	R\$ 312,55
47.	ESTRATOR DE GRAMPOS - PIRANHA. Especificação : extrator de grampo tipo piranha. extrator em metal revestido com plástico. Remove grampos no 10,24/6 e 26/6. dimensão - 56 x 38 x 45mm. Peso 25g, cor preta.	25	UNIDADE	R\$ 120,32	R\$ 3.008,00
48.	FOLHA DE ISOPOR DE 10MM. Especificação : placas de isopor térmico antichama (eps) 1000 x5 00 x10mm. espessura - 1cm(10mm). comprimento - 100cm (1000mm) largura - 50cm (500 mm).	200	UNIDADE	R\$ 7,48	R\$ 1.496,00
49.	GIZ DE CERA. Especificação : giz de cera 12 cores. formato anatômico. fabricado com cera de alta qualidade. embalagem com 12 unidades.	1.000	CAIXA	R\$ 5,08	R\$ 5.080,00
50.	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 20 FOLHAS- 26/6. Especificação : grampeia até 20 folhas. espaço de 66mm para as folhas. tipo de grampo 24/6, 26/6. dimensões - 12,6 x 3,6x 5,6cm.	50	UNIDADE	R\$ 24,29	R\$ 1.214,50
51.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 26/6. Especificação : grampo galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 1.000 unidades. suporta até 20 folhas.	100	CAIXA	R\$ 36,39	R\$ 3.639,00
52.	LIVRO ATA 100 FOLHAS. Especificação : livro atas sem margem capa dura gramatura - 56 g/m² número de folhas - 100 folhas. formato - 205mm x 300mm.	20	UNIDADE	R\$ 24,32	R\$ 486,40
53.	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA. Especificação : livro protocolo de correspondência com 100 folhas formato 148 x 202 mm capa dura.	20	UNIDADE	R\$ 24,32	R\$ 486,40
54.	PINCEL ATÔMICO. Especificação : pincel atômico permanente recarregável, que possua ponta chanfrada de feltro super-resistente que não deforma, com ponta permita escritas em diferentes espessuras, como 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm com tinta a base de álcool e cores variadas.	100	UNIDADE	R\$ 3,21	R\$ 321,00
55.	PINCEL Nº 12 - CERDAS DE PELO. Especificação : pincel formato chato, com cabo longo na cor vermelha com cerdas de pelo da orelha de boi e virola em alumínio, que seja indicado para pintura em telas, painel, cerâmica, vidro, metal, madeira, papel, acabamentos e tecidos e que possa ser utilizado com tinta acrílica, artesanato, cerâmica, estamparia, tecidos, tecido fino, tela/acrílica, tela/óleo, tintas à base d'água e tintas diversas. usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta.	50	UNIDADE	R\$ 4,20	R\$ 210,00
56.	PISTOLA PROFISSIONAL PARA COLA QUENTE. Especificação : pistola para cola quente grossa, potencia 60w que utilize bastão de 11mm de diâmetro com bico fino metálico e botão de liga e desliga tensão bivolt 110/220v temperatura de operação 160°C tamanho da pistola - 14cm de altura x 14cm de comprimento.	100	UNIDADE	R\$ 43,67	R\$ 4.367,00



57.	RÉGUA DE PLÁSTICO 30CM. Especificação : régua 30 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do inmetro.	500	UNIDADE	R\$ 1,55	R\$ 775,00
58.	TINTA GUACHE. Especificação : tinta guache com cores vibrantes com secagem rápida e que seja lavável que possa ser utilizado em: papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e eva caixa com 6 tintas de 15ml cada com sua composição totalmente atóxica, produzida em resina, água, pigmentos, carga e conservantes.	850	CAIXA	R\$ 7,16	R\$ 6.086,00
59.	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 1LT. Especificação : tinta para reabastecer pincel de quadro branco com frasco de 1000 ml, nas cores variadas (azul, preto e vermelho), com as composições de corantes, aditivos e álcool reativa ao funcionamento de todos os marcadores de quadro branco.	250	UNIDADE	R\$ 93,48	R\$ 23.370,00
60.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE. Especificação : Embalagem com 50 folhas (A4-210x298) e de boa qualidade.	20	PACOTE	R\$ 38,05	R\$ 761,00
61.	BANDEJA PARA DOCUMENTOS COM TRÊS CAMADAS. Especificação : caixa organizador correspondência mesa tripla. quantidade de compartimentos - 3. tamanho dos compartimentos - a4. altura x largura x profundidade - 18 cm x 25 cm x 36.8 cm. material - acrílico	20	UNIDADE	R\$ 93,08	R\$ 1.861,60
62.	BORRACHA BRANCA 50MM - LARGURA 20MM. Especificação : borracha record 60 branca produzida em borracha natural e indicada para apagar escrita a lápis de lapiseira, em qualquer graduação de grafite. tipo de borracha - sem capa.	1.000	UNIDADE	R\$ 0,31	R\$ 310,00
63.	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA. Especificação : corpo transparente em poliestireno com formato sextavado hexagonal que proporciona conforto ao usar a caneta com furo de suspiro na lateral do corpo para equilíbrio das pressões interna e externa da caneta. diâmetro do corpo - entre 8mm e 9mm. comprimento sem tampa - 140mm. cor da tinta -preta. certificado inmetro.	1.500	UNIDADE	R\$ 1,43	R\$ 2.145,00
64.	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D'AGUA. Especificação : fórmula à base água. sem odor. não tóxico, embalagem com 18ml.	20	CAIXA	R\$ 7,42	R\$ 148,40
65.	DISPENSADOR DE FITA ADESIVA - ATE 9MM 50M. Especificação : estrutura fabricada em material metálico reforçado. cabo anatômico fabricado em plástico reforçado para que não machuque as mãos ao utilizar o produto por um longo período. guia com mola que mantém a fita na posição correta para aplicação. rolo pressor em plástico. haste plástica para pressionar a fita durante a aplicação. lâmina serrilhada para corte da fita com tampo protetor. ideal para rolos com, no máximo, 50mm de largura e 50m de comprimento suporte aplicador para fita adesiva larga 50mm corta no tamanho ideal. comprimento 50m altura 9 cm largura 5 cm (50mm). tamanho 23 x 16 x 6cm material do suporte plástico polipropileno. material do cortador aço.	25	UNIDADE	R\$ 47,80	R\$ 1.195,00
66.	ESPIRAL PLASTICO PARA ENCADERNAÇÃO 23MM. Especificação : espiral encadernação 23mm - pacote com 60 unidades, com capacidade de encadernação de 140 folhas.	50	PACOTE	R\$ 0,56	R\$ 28,00



67.	ESTILETE LARGO 18MM. Especificação : estilete largo lâmina de 18mm com trava de segurança. feito em plástico com trava de segurança para evitar acidentes com a lâmina.	35	UNIDADE	R\$ 3,19	R\$ 111,65
68.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPEL - 23/13. Especificação : grampo p/ grampeador 23/13 galvanizado, com perfuração entre 70 e 100 folhas com 75 g/m², material tipo metálico, tamanho do grampo 23/13, caixa com 5.000 unidades.	100	CAIXA	R\$ 50,74	R\$ 5.074,00
69.	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO. Especificação : grampo trilho plástico 80mm. grampo plástico injetado em polietileno para arquivar documentos. capacidade para armazenar aproximadamente entre 200 e 300 folhas, pacote com 50 unidades.	100	PACOTE	R\$ 22,45	R\$ 2.245,00
70.	ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO. Especificação : organizador de mesa (porta canetas/lápis, clips e lembrete) produzido nas em poliestireno, na cor fumê dimensões 240 x 75 x 100 mm.	50	UNIDADE	R\$ 21,40	R\$ 1.070,00
71.	PASTA ABA ELÁSTICA. Especificação : tamanho a4. matéria prima polipropileno, reciclável, atóxica, impermeável, leve. cor - variada. textura super line. fechamento c/ elástico na cor da pasta. Espessura - 0,35mm. dimensões - 310x220mm.	250	UNIDADE	R\$ 3,72	R\$ 930,00
72.	PASTA ARQUIVO PLÁSTICO. Especificação : pasta sanfonada 31 divisórias - ofício - pp ? transparente. cor - cristal. tamanho a4. 31 divisória. etiquetas de identificação. fechamento em elástico composição - material em polipropileno. Dimensões - 333 x 250 x 55 mm.	200	UNIDADE	R\$ 2,48	R\$ 496,00
73.	PASTA GRAMPO TRILHO. Especificação : pasta grampo trilho ofício. ideal para folhas no tamanho a4 ou ofício. comprimento x largura - 240 cm x 340 cm. tamanho ofício a4. material - plástico.	250	UNIDADE	R\$ 2,85	R\$ 712,50
74.	PERCEVEJO DE CABEÇA DE PLÁSTICO. Especificação : nformações do produto - tachinhas coloridas para - escritório escola casa. informações técnicas - modelo - tx-50 - dimensões da peça - 2,2 cm (cada) - material - ps, aço carbono. - cor: sortidos - caixa com 50 unidades.	100	CAIXA	R\$ 4,25	R\$ 425,00
75.	PINCEL Nº 10 PARA TECIDO CERDAS NATURAIS. Especificação : pincel para pintura em tecido, nº 10, com cerdas naturais e virola em alumínio com cabo amarelo longo formato chato, que possa ser utilizado com cola à base de água. cola à base de solvente. resina à base de água. resina à base de solvente. tinta à base de água. tinta à base de solvente. tinta a óleo. tinta acrílica decorativa. tinta acrílica para tela. tinta guache. tinta p.v.a. tinta para tecido. verniz à base de água. verniz à base de solvente.	50	UNIDADE	R\$ 3,11	R\$ 155,50
76.	PISTOLA ELETRICA PLASTICA. Especificação : pistola para cola quente, que utilize bastão de 7,5mm de diâmetro pistola com corpo injetado em plástico e ponta metálica potencia 10-12 watts tensão 110v.	30	UNIDADE	R\$ 24,75	R\$ 742,50
77.	RÉGUA DE PLÁSTICO 50CM. Especificação : régua 50 cm, produzida em poliestireno com impressão tampográfica para garantir que as escalas não desbotem ou desgastem com o seu manuseio com medidas gravadas em centímetros e polegadas, com certificação do inmetro.	500	UNIDADE	R\$ 14,44	R\$ 7.220,00

78.	TECIDO TNT CORES VARIADAS. Especificação : com 1,40mts de largura com gramatura de 40 ou 45 rolo 50m cores variadas.	2.250	ROLO	R\$ 65,40	R\$ 147.150,00
79.	TESOURA DE PICOTAR. Especificação : tesoura de picotar zigzag, com tamanho de 22cm e 8 pol, com cabo em abs na cor preta lâmina em aço inox peso aproximado de 180g.	30	UNIDADE	R\$ 95,66	R\$ 2.869,80
80.	TESOURA MULTIUSO. Especificação : tesoura multiuso, com tamanho de 20cm e 8 pol, com estrutura leve e confortável com lâmina em aço inoxidável e cabo emborrachado e com ponta fina.	30	UNIDADE	R\$ 14,60	R\$ 438,00
					R\$ 399.613,25

5.1 JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS

Os quantitativos estimados foram definidos com base no consumo histórico das unidades vinculadas à SEMTRAPS, considerando a média de utilização dos exercícios anteriores, bem como a ampliação das demandas decorrentes do atendimento sócio assistencial.

Foram consideradas as necessidades da sede administrativa, CRAS, Cadastro Único e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), além da previsão de ações contínuas ao longo do exercício.

Os quantitativos visam garantir o abastecimento pelo período de 12 meses, evitando descontinuidade dos serviços.

6. ALINHAMENTO COM O PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

A presente demanda está alinhada ao Plano de Contratações Anual da SEMTRAPS para o exercício 2025, por se tratar de medida diretamente vinculada às prioridades administrativas da secretaria e do serviço sócio assistencial, garantindo também elementos que proporcionam melhores condições de trabalho aos servidores e atendimento aos usuários, em conformidade com as diretrizes do SUAS e do governo municipal.

Senador José Porfírio, 03 de dezembro de 2025

José Maria de Sousa Teixeira

Secretário Municipal de Trabalho e Promoção Social

Decreto nº 004/2025